LEI Nº 1.940/2009

                      Autoriza a prorrogação por mais 60 (sessenta) dias da Licença-

Maternidade e altera a redação do artigo 187 da Lei nº 810/91

O Povo do Município de Viçosa, por seus representantes legais, aprovou e eu, em seu

nome, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - O artigo 187 da Lei nº 810/1991 – Regime Jurídico Único, passa a vigorar com

a seguinte redação:

“Art. 187 – Será concedida licença a servidora gestante, por 180 (cento e oitenta) dias

consecutivos, sem prejuízo da remuneração.

§ 1º - ..........................................................................

§ 2º - ..........................................................................

§ 3º - ..........................................................................

§ 4º - ..........................................................................

§ 5º - Durante todo período da licença-maternidade a mãe da criança não poderá exercer

qualquer atividade remunerada e nem colocá-la em creche.”

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Viçosa, 11 de março de 2009

Raimundo Nonato Cardoso

Prefeito Municipal

(A presente Lei foi aprovada em reunião da Câmara Municipal, no dia 10/03/2009)